
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA LAVORI PUBBLICI
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 34
N. GENERALE 149 DEL 10/02/2022

OGGETTO:  PON LEGALITA' FESR 2014/2020  ASSE 3  AZIONE 3.1.1 - CANTIERI DI LIBERTA' 
- INTERVENTO DI COMPLETAMENTO E DI RISTRUTTURAZIONE DI UN BENE 
SEQUESTRATO ALLE MAFIE - CUP: C76D18000160001 - CIG. ZB2352A015 
STIPULA POLIZZA FIDEIUSSORIA DETERMINA A CONTRARRE

1



1 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE …. 

DEL ….. 
 

 
 
PON LEGALITA' - FESR 2014/2020 – Asse 3 – Azione 3.1.1 - CANTIERI DI LIBERTA' - “Intervento di 
completamento e di ristrutturazione di un bene sequestrato alle mafie in contrada Curatorio da 
adibire a cantiere navale scuola e centro formazione” - CUP: C76D18000160001 - CIG. ZB2352A015 - 
Stipula polizza fideiussoria per l’erogazione di quota di prefinanziamento – Determina a contrarre 
 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento ing. Domenico Massimo 
Casamassima, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di 
gestione documentale, il cui testo viene riproposto senza modifiche; 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG/PIANO 
DELLA PERFORMACE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di 
responsabilità di propria pertinenza; 

Premesso: 
- che il Ministero dell’Interno ha emanato l’“Avviso pubblico con procedura valutativa per l’individuazione di 

interventi di recupero e rifunzionalizzazione di beni confiscati alla criminalità organizzata in Regione 
Puglia” a valere sulle risorse del PON “Legalità” 2014-2020, i cui beneficiari sono i Comuni già 
assegnatari di un bene sequestrato alla criminalità organizzata; 

- che il Dirigente dell’Area Patrimonio e Lavori Pubblici, ai sensi della Legge n. 241/1990 e del D. Lgs n. 
50/2016, ha nominato l’arch. Rosario Sarcinelli, in forza alla medesima Area, quale Responsabile del 
Procedimento, per la predisposizione e la presentazione della domanda e a compiere tutti gli atti 
conseguenti; 

- che il Comune di Trani, ha inteso perseguire l’obiettivo di fondo dell’Avviso pubblico del PON “Legalità” 
2014-2020, per la presentazione di proposte progettuali di recupero di un bene sequestrato alle mafie, 
presentando il progetto definitivo approvato con Deliberazione di G.C. n. 188 del 30.10.2018 avente ad 
oggetto il completamento della ristrutturazione del bene sequestrato alla criminalità organizzata affidato al 
Comune di Trani e già destinato a utilizzi compatibili con le finalità dell’Avviso, è l’immobile gestito dalla 
soc. coop. Soc. “Comunità OASI 2” San Francesco” in via Curatorio; 

- che il Ministero dell’Interno con Decreto prot. 0005388 del 17.06.2019 ha approvato la graduatoria dei 
progetti ammessi a finanziamento in cui il Comune di Trani si è classificato in posizione utile risultando 
beneficiario di un contributo pari all’intero importo candidato di € 998.000,00; 

- che nel Modello di presentazione del progetto era stato previsto l’affidamento della Progettazione 
esecutiva, il Coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, Direzione dei lavori, 
Contabilità mediante procedura negoziata di cui all’art.36, comma 2, lett. b) del D. Lgs 50/2016); 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 316 del 23.03.2021 si provvedeva ad aggiudicare in via definitiva, 
ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, l’appalto dei servizi architettura ed ingegneria 
consistente nella progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, contabilità relativo a CANTIERI DI 



2 

 

LIBERTA' - “Intervento di completamento e di ristrutturazione di un bene sequestrato alle mafie in 

contrada Curatorio da adibire a cantiere navale scuola e centro formazione” a valere su PON LEGALITA' 
- FESR 2014/2020 del Ministero dell’Interno, Dipartimento della Pubblica Sicurezza, in favore di 
costituendo RTP arch. Ubaldo OCCHINEGRO (capogruppo-mandatario); 

Dato atto 

 che le Linee Guida per l’attuazione dell’intervento emesse dal Ministero dell’Interno, prevedono che, a 
seguito dell’ammissione al finanziamento della proposta progettuale, il Beneficiario può richiedere 
l’erogazione di una quota di prefinanziamento/rimborso trasmettendo all’Ufficio Gestione polizza 
fideiussoria a copertura della sola quota di prefinanziamento, pari al 10% dell’importo finanziato, che 
potrà essere utilizzato per la costituzione di una riserva di liquidità che consente il pagamento di spese 
autorizzate tra le somme a disposizione dell’Amministrazione nel budget finanziario di progetto; 

 che, pertanto, che, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020, attesa l’urgenza di stipulare la 
polizza fideiussoria di cui sopra, per le vie brevi, è stato chiesto preventivo alla compagnia “HDI 
Assicurazioni S.p.A.”, Agenzia 0973/9BH preventivo per polizza fideiussoria conforme alle indicazioni 
delle Linee Guida del Ministero dell’Interno, Dipartimento della Pubblica Sicurezza; 

 che con nota acquisita al protocollo del Comune di Trani in data 05.02.2022 al n. 7888 la compagnia “HDI 
Assicurazioni S.p.A.” trasmetteva polizza fideiussoria n. 0973017082 conforme alle indicazioni delle Linee 
Guida del Ministero dell’Interno, Dipartimento della Pubblica Sicurezza, con massimale pari ad € 
98.800,00 con scadenza al 04.02.2024 e per un premio pari ad € 1.300,00, comprensivo di imposte e 
tasse; 

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come 
modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), secondo 
cui a decorrere dal 1° gennaio 2019 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 è 
ammesso l’affidamento anche fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione. 
RITENUTO, pertanto, sulla base delle considerazioni in narrativa, di poter affidare, ai sensi dell’art.1 comma 
2 lett. a) della L. 120/2020, alla compagnia “HDI Assicurazioni S.p.A.” la fornitura della polizza fideiussoria, 
con massimale pari ad € 98.800,00 con scadenza al 04.02.2024 e per un premio pari ad € 1.300,00, 
comprensivo di imposte e tasse, necessaria per l’erogazione della quota di prefinanziamento, pari al 10% 
dell’importo finanziato dal Ministero dell’Interno, Dipartimento della Pubblica Sicurezza nell’’ambito del PON 
LEGALITA' - FESR 2014/2020 relativamente all’intervento CANTIERI DI LIBERTA' - “Intervento di 
completamento e di ristrutturazione di un bene sequestrato alle mafie in contrada Curatorio da adibire a 
cantiere navale scuola e centro formazione”; 
CONSIDERATO che, l’affidamento come sopra menzionato, trattandosi di affidamento diretto senza previa 
acquisizione e confronto tra preventivi/offerte, non rientra nella tipologia di affidamenti soggetti all’obbligo per 
le amministrazioni aggiudicatrici di garantire l’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte e delle domande 
di partecipazione mediante mezzi di comunicazione elettronica (art. 40 D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii) 
nell’ambito delle procedure di gara, il tutto al fine di esaminare il contenuto delle offerte e delle domande di 
partecipazione soltanto dopo la scadenza del termine stabilito per la loro presentazione (art. 22 c. 3 della 
Direttiva comunitaria 2014/24/EU); 
Dato Atto che l’importo del presente affidamento, pari ad € 1.300,00, trova copertura finanziaria al cap. 
1081 denominato “PON LEGALITA' - FESR 2014/2020 CANTIERI DI LIBERTA' - “Intervento di 
completamento e di ristrutturazione di un bene sequestrato alle mafie in contrada Curatorio (CAP.E.99992), 

Dato atto che è in corso l’esercizio provvisorio, essendo in fase di predisposizione il Bilancio di Previsione 
2022/2024; 

Richiamato l'articolo 163, rubricato "Esercizio provvisorio e gestione provvisoria", del D. Lgs. n. 267/2000 
che prevede che: "1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno 
precedente, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità 
finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell’esercizio provvisorio o 
della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio 
approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i 
limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell’anno precedente e degli stanziamenti di 
competenza al netto del fondo pluriennale vincolato"; 
Considerato che con decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021, il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022 è stato 
differito al 31 marzo 2022; 
DATO ATTO: 



3 

 

che è stato acquisito sul portale telematico dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici il Codice 
Identificativo della Gara (CIG) n. ZB2352A015, ai sensi dell’art.3, comma 7, della L.136/2010; 
− l’art.192 del D.Lgs. n°267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrattare per definire l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
− l’art.32 del D.Lgs. n°50/2016, che prevede al comma 2 che, prima dell’avvio del procedimento di 
affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 
− l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura della polizza fideiussoria di cui innanzi; 
− il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione è previsto per acquisti di beni e servizi 
superiori ad € 5.000,00; 
Dato atto:  
 che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della terza Area LL.PP. e Patrimonio 

ing. Luigi Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

 che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria 
e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al 
combinato disposto degli artt. 151, comma 4, e 147 bis TUEL (D. Lgs. 18/08/2000, n. 267); 

 che non sussistono in capo al RUP arch. Rosario Sarcinelli conflitti di interesse, anche potenziali rispetto 
alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 
1990, n. 241 e art. 42 del D. Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed integrazioni, come da 
attestazioni in atti; 

 che non sussistono in capo al sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. Luigi 
Puzziferri conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del 
provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

Visti: 

 il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. aggiornato con il D.L. 32/2019; 

 l'art. 192 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 ad 
oggetto "Determinazioni a contrattare e relative procedure"; 

 l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 ad 
oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti; 

 
D E T E R M I N A 

 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
1. di Stipulare con la compagnia “HDI Assicurazioni S.p.A.” polizza fideiussoria, a copertura della sola 

quota di prefinanziamento, pari al 10% dell’importo finanziato dal Ministero dell’Interno, Dipartimento della 
Pubblica Sicurezza nell’’ambito del PON LEGALITA' - FESR 2014/2020 relativamente all’intervento 
CANTIERI DI LIBERTA' - “Intervento di completamento e di ristrutturazione di un bene sequestrato alle 

mafie in contrada Curatorio da adibire a cantiere navale scuola e centro formazione”, per il premio pari ad 
€ 1.300,00, tasse e imposte incluse; 

2. di impegnare in favore della compagnia assicurativa “HDI Assicurazioni S.p.A.” la spesa di €. 1.300,00, 
per la stipula della suddetta polizza fideiussoria, come di seguito riportato: 
 



4 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./ Mac. 1081/202 Descrizione 

PON LEGALITÀ FESR 2014/2020 - CANTIERI DI LIBERTÀ 
INTERV. COMPL. RISTRUTT. BENE SEQUESTRATO MAFIA 
IN CONTRADA CURATOIO - FINANZIATO DA AVANZO 
VINCOLATO DA TRASFERIMENTI - E CAP. 99992 

Miss./Progr. 1/6 PdC finanz. 2.02.01.99.000 Spesa non ricorr. SI 
Titolo 2 Centro di costo 3410 Esigibilità 2022 

SIOPE  CIG ZB2352A015 CUP C76D18000160001 

Creditore HDI Assicurazioni S.p.A 
Causale Esecuzione Lavori 
Modalità finanziam. PON LEGALITÀ FESR 2014/2020 Finanz. da FPV SI 
Imp./Pren. n.  Importo € 1.300,00 Frazionabile in 12 NO 

3. DARE ATTO che con determinazione dirigenziale n. 14 del 23.01.2022 è stato nominato R.U.P. 
dell’intervento l’ing. Domenico Massimo Casamassima in sostituzione dell’arch. Rosario Sarcinelli; 

4. NOMINARE, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 il RUP, Responsabile del Trattamento 
dei dati personali, il cui trattamento si renda necessario per la gestione delle attività e prestazioni richieste 
come da contratto; 

5. DARE ATTO che per la procedura in oggetto è stato acquisito il CIG n. ZB2352A015 

6. DARE ATTO che il presente provvedimento comporta impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività 
discende dalla previa acquisizione della attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’art. 
151, comma 4, t.u. 267/2000, nonché spesa obbligatoria per legge; 

7. TRASMETTERE il presente provvedimento all’Unità di coordinamento Nucleo Unico controlli interni; 
8. TRASMETTERE il presente provvedimento al Ministero dell’Interno, Dipartimento della Pubblica 

Sicurezza, ente erogatore del finanziamento; 
9. DARE ATTO che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in 

Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione Elenco tabellare affidamenti di 
lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti gli obblighi informativi presso il SIMOG e 
rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, 
ovvero al MEPA; 

10. DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della L. 07/08/1990 n. 241 e ss.mm.ii., che avverso il presente 
provvedimento può essere proposto ricorso innanzi al T.A.R. per la Puglia, sede di Bari, nei termini 
stabiliti dagli art. 119 e 120 del D. Lgs. n. 104/2010 e s.m.i. 

11. DARE ATTO che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con 
la sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d. lgs. 267/00 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 
astensione. 

 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 
presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che 
sarà oggetto di pubblicazione. 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

Luigi Puzziferri 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

LUIGI PUZZIFERRI in data 10/02/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.34 del 10/02/2022

11/02/2022Data: Importo: 1.300,00

Oggetto: PON LEGALITA' FESR 2014/2020  ASSE 3  AZIONE 3.1.1 - CANTIERI DI LIBERTA' - INTERVENTO DI COMPLETAMENTO E
DI RISTRUTTURAZIONE DI UN BENE SEQUESTRATO ALLE MAFIE - CUP: C76D18000160001 - CIG. ZB2352A015 STIPULA
POLIZZA FIDEIUSSORIA DETERMINA A CONTRARR

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
6 - Ufficio tecnico
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 837.354,26
789.511,70

1.300,00
790.811,70

46.542,56Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 770.986,70

769.686,70

1.300,00

770.986,70

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 1081

Oggetto: Pon legalità FESR 2014/2020 - Cantieri di libertà interv. compl. ristrutt.
bene sequestrato mafia in Contrada Curatoio - finanziato da avanzo
vincolato da trasferimenti - E cap. 99992

Progetto:

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.Resp. servizio:

2022 529/0

3° AREA LAVORI PUBBLICI NR. 149 DEL 10/02/2022Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 529/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 529/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0014732 - HDI ASSICURAZIONI S.P.A.Beneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 2.02.01.99.999 - Altri beni materiali diversi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 11/02/2022

ZB2352A015C.I.G.:

C.U.P.: C76D18000160001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi



COMUNE DI TRANI

Visti

181

PON LEGALITA' FESR 2014/2020  ASSE 3  AZIONE 3.1.1 - CANTIERI DI LIBERTA' - INTERVENTO
DI COMPLETAMENTO E DI RISTRUTTURAZIONE DI UN BENE SEQUESTRATO ALLE MAFIE -
CUP: C76D18000160001 - CIG. ZB2352A015 STIPULA POLIZZA FIDEIUSSORIA DETERMINA A
CONTRARRE

2022

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 34 Nr. adozione generale: 149
10/02/2022Data adozione:

14/02/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO in data 14/02/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 17/02/2022  al  04/03/2022.

Trani, lì 17/02/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 17/02/2022


